

GLOBALE DANSKERE

Hun deler rejseoplevelser over vin og tapas i Lissabon

FRA TIN TIL VIN: Det var oprindeligt for at handle tin, at Tine Løvendahl satte kurs mod Portugal. Nu har hun åbnet en vinbar i Lissabon med sin hollandske mand.

METTE WALLACH
finans@finans.dk

Tine Løvendahl er ikke skabt til at lave det samme hver dag. Hun er heller ikke skabt til et 8-16-job, og hun er egentlig heller ikke skabt til at være i Danmark, hvor alt skal gå hurtigt, og hvor man skal komme til tiden. Måske var det nogle af de forhold, der for snart 10 år siden drev hende til Portugal. Men hun tog først og fremmest dertil for at handle tin-produkter. En passion, hun har arvet af sine forældre.

»Mine forældre havde en butik i København, hvor de solgte tin-produkter. Og da mine forældre solgte den og flyttede til Sæby, beholdt jeg passionen for tin, og en af de bedste leverandører af tin-produkter ligger i Porto i Portugal,« fortæller Tine Løvendahl over en Skype-forbindelse.

Café for de rejsende

Her 10 år senere – og en hel masse rejser og småjob, bl.a. som rejseleder på Europas floder – har hun sammen med sin hollandske mand, Robert Jan Smit, åbnet vin- og tapasbaren "RoberTine" i Lissabon. Her inviterer parret turister såvel som lokale ind til tonerne fra Tine Løvendahls fars gamle jazz-plader, lokal vin, som kan blive dekanteret i tin – og røverhistorier fra de syv verdenshave. For café-drømmen startede nemlig for længe siden i Tine Løvendahls hoved.

»Jeg har rejst hele verden rundt, og da jeg kom til Lissabon, fik jeg en idé om, at jeg ville åbne en slags travel-er-café, hvor rejsende kunne komme og udveksle erfaringer,« siger hun.

Da hun så mødte Robert, var han med på idéen med det samme.

»Han havde et godt job i forsikringsbranchen, så mens jeg gjorde vores bar klar og åbnede den sidste år, var han hjemme i Holland for at tjene penge til vores projekt,« siger Tine Løvendahl.

De tre søfartsnationer

"RoberTine" er indrettet som en gammel portugisisk båd med langborde, ror, billeder af sejlskibe, en globus som minibar og et landemærke med deres navne på.

»Både Holland, Danmark

og Portugal har jo været opdagelsesrejsende og søfarende af nationer. Og da vores café udspringer af min idé om en rejsecafé, var et skib et oplagt tema for os,« fortæller Tine Løvendahl og tilføjer, at deres bar ikke har internetforbindelse, netop fordi folk ikke skal sidde begravet i deres computere og smartphones, men samles

om hinandens selskab.

Og parret trives i miljøet, hvor de møder mennesker hver dag, fortæller hun også.

»Vi elsker begge to at have med mennesker at gøre og har begge stor passion for det, vi gør. Det er dejligt at kunne være med til at give rejsende i Lissabon en lokal oplevelse på forskellige måder. Vi er ikke blot en tapas- og vinbar, men en rejse af oplevelser med et unikt og personligt touch,« siger Tine Løvendahl.

Afslappet livsspil

Hendes passion for tin har Tine Løvendahl formået at kombinere med et liv efter sit eget hoved. I baren bruger og sælger de tin-produkter fra den gode leverandør i Porto, og den portugisiske livsstil passer i den grad til Tine Løvendahls temperament.

»Her løber folk ikke efter bussen for at nå den. Det hele går mere stille og roligt end i eksempelvis København, og det kan jeg godt lide,« siger hun og fortæller, at hun derfor er glad for, at hendes forældre er flyttet til Sæby:

»Selv om Lissabon er en storby, der er større end København, er stemningen mere afslappet. Faktisk så afslappet, at Lissabon på mange måder kan minde lidt om Sæby,« griner hun og tilføjer:

»Men Lissabon har mange forskellige gamle bydele og med mange små lokale butikker. I løbet af den tid, jeg har været her, er der dog sket utrolig meget byfornyelse, og byen er på charmende vis blevet mere åben over for den øvrige verden.«

Indtil videre har "RoberTine" lukket i vintermånederne og åbner derfor op her i midten af februar, hvor Tine Løvendahl er spændt på at følge udviklingen af sin rejse-idé.

”

Her løber folk ikke efter bussen for at nå den. Det hele går mere stille og roligt end i eksempelvis København, og det kan jeg godt lide.

Tine Løvendahl



Tine Løvendahl

■ 43 år.

■ **Uddannelse:** Guideskole, kontoruddannelse Novo Nordisk, markedsføringsøkonom

■ **Job/Virksomhed:** RoberTine Lisbon.



GLOBALE DANMARK

Mere end 100.000 danskere bor og arbejder uden for landets grænser. Morgenavisen Jyllands-Posten taler hver uge med en af dem om deres erfaringer som globale danskere rundt omkring i verden. Serien bliver til i samarbejde med en række af landets store eksportvirksomheder og erhvervsnetværket DABGO.